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23. Лугот ва тавзехот 

 

Бисмиллохир     рахмонир   рахим 

Ё    Али    мадад 

Мафхуми  мадад 

Далели 1: Тавре ки дар ин китоб чой-чой ишора шудааст, 

махлукро кумаки хакики аз тарафи Худо чала шаъиаху хосил 
мешавад. Лекин ин ба восилаи Расул с ва Имом  мумкин аст. 

Сипас кумаки чисмони, мачози ва зохири аст, ки аз тарафи 
мардум ба Худо  «ч-ч», Пайгамбар с ва Имом а бояд сурат 

пазирад. Маънии он ин аст, ки мафхуми «мадад» мутобики 
макому дарача аст, ба ин маъно, ки кумаки Худо «ч-ч», кумаки 

Пайгамбар с кумаки Имом а ва кумаки мардум хамонанд шуда 
наметавонанд. Чунончи маънои «Ё Али мадад» ин аст, ки ѐ Али 

«а» рохи ростро  бар мо бинамо ва дасти моро бигир. Чун дар 
инчо мурод аз «мадад» гайр аз хидояти зохириву ботини  чизи 

дигаре нест. Боз хам агар пурсида шавад, ки мо чаро «Ё Али 
мадад» нагуем, ки «Ё Расул мадад»ва «Ё Али мадад»?! Чавоби 

муфассали он карори зайл аст: 
1:Касонеро, ки ин акида ва хатто имон аст, ки Пайгамбар «с» 

ва Имом «а» исми аъзами зинда ва гуяндаи Худои таолоанд 
«7/80» аз назари онхо ин сухан хак ва хакикат аст, ки эшон Худои 

таолоро ба чунин номе хитоб менамоянд, ки аз хама бузургтар 
азиз ва махбуб аст. 

2:Назди фузало ин сухан бисѐр боахамият аст, ки Худои 
таоло харгиз касеро сирф дар зохир ва ба  номи халифаи худ 

насохта аст. Исмро Пайгамбар ва Имом карор надодааст, онро 
муаллими китоби осмони нагуфтааст. Ва ин фармуда нашудааст, 

ки сарчашмаи нури  хидоят аз ин исми лафзи аст. Ва чунин иршод 
нашудааст, ки исми зохири ресмони Худованд аст. Пас равшан 

шуд, ки исми хакикии Худои таоло Пайгамбар «с» ва Имом «а» 
анд. Лизо ва василаи инхо ручуъ ба Худои таоло сахех ва дуруст 

аст. 
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3:  Чаро не?! Дар асмои зохириву лафзии Худо «ч-ч» барои 

муъминон  низ нур лозим аст. Магар он вакт, яъне гахе, ки 
Пайгамбар «с» ва Имом «а» аз кассе  хушнуд шавад. Дар гайри  

он душвор ва хатто мухол аст. Ба унвони мисол барои 
номусулмоне ,яъне аз номхои  зохирии Худои таолоро бигуед ва 

аз Куръон  дарѐфт кунед, ки оѐ  гайр аз икрор ба нубувват ва 
рисолати он Хазрат «с» чунин шахсе аз исми Худованди нуре 

хосил карда метавонад? 
Маро якин аст, ки аз Куръон чавоби манфи дарѐфт хохед 

кард. 
4:Инсони комиле, ки чунин бошад у халифаи Худо ба руи 

замин буда хизонаи илму хикмат ва нури хидоят аз суйи уст, 
васила миѐнчи байни Худо ва махлукаш  мебошад, дастгир ва 

хидоятдихандаи мардум аст. Ва ин як гапи зарури аст, ки мардум 
хамеша ба у  мурочиат кунанд ва кумаки уро чалб намоянд, чаро, 

ки Худои таоло уро барои хамин максад таайюн кардааст. 
5:Дар фазоили поки азамат ва бузургии  Куръони мачид чи 

касе шак овардан метавонад? Чун китоби Худо хар кадар 
таъзимутакрим шавад ва ба хар андозае, ки ба он ручуъ шавад, ба 

хамон андоза амри сахех ва дархур аст. Ин мисол шомили макоми 
Имом низ аст ва дар он андак ширке раво нест. Чаро, ки руй 

овардан ба мазохири  Худои таоло дар асл, руй овардан ба чониби 
Худо «ч-ч» аст. Дар ин чи ширке метавонад бошад? 

6: Дар тасавуроти  Худошиноси як тассавур чуни наст, ки 
чун Худои таоло ба арш чулус мефармоянд ,аршро фариштагони 

бузург мебардоранд. Агар ин Сухан сурати мисоли надошта 
бошад ,хакикатан бошад, пас маънои он ин аст, ки фариштагони 

неруманде, ки арши азимро баланд нигох медоранд,харгиз 
шарики Худо нестанд, бар бандагони уянд.Гарчи арши Илохи бар 

онхо коим аст. 
7:Тасаввури Лавх ва Калом Худои таоло аст, ки хамин лавх 

ва калом корхои Худо «ч-ч»-ро анчом медиханд. Аммо аз ин ки 
хама чизхо бар вафки хости Худованд аст, аз ин ру лавх ва калам 

низ шарики Худо шуда наметавонанд. Чун он чи ки  аз худи 
Худои таоло аст шарики Худо «ч-ч» гуфта намешавад. 
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8:Фариштагони Мукарраби Худои таоло–Чабраил, Микоил, 

Исрофил  ва Азроил алайхи-муссаламанд ,ки бисѐре аз умури 
рухониро анчом медиханд. Ва афзун бар онхо тедоди бешумори 

фариштагон дигар хастанд, ки ба корхои мухталиф маъмурият 
доранд. Онхо ба фармони Худои таоло кор мекунанад. Аммо бо 

вучуди ифои умури марбута ба рух рухоният  ва гайб ,шарики 
Худо гуфта намешаванд. 

9:Як мисол хам аз олами зохир биѐварем ки хуршед дар ин 
коинот чи кадар кори бузургро анчом медихад низоми тамоми 

коинот дар ин  дуне ба офтоб истикрор аст. Хамин кисм агар 
олами дин хам дар навъияти худ як офтоб бошад дар ин сурат 

равшан аст, ки офтоби олами дин аз Офтоби олами зохири низ 
ачибтар хохад буд ва бисѐр ачиб! Магар кадом сохибназаре гуфта 

метавонад, ки он хуршеди олами дин Худаш Худо аст? ѐ шарики 
Худо? Агар хуршеди олами зохир бо вучуди равшани бенихоят ва 

токати бузурги моддияш шарики Худо шуда наметавонад, пас 
бояд донист ки хуршеди  олами динро низ шарики Худои таоло 

наметавон гуфт. Аммо метавонанд мазхари кудрати Худои таоло 
бошад, хизонаи Худои таоло гуфта мешавад ва метавонад василаи 

хидоят бошад. Лизо бояд фахмид, ки Расул «с» ва Имом «а» 
офтоби олами динанд, яъне нур мебошанд ва ручуъ ба онхо ба 

манзури дарѐфти равшани ва дархости …… чоиз ва дуруст аст. Ва 
дар ин ширке нест. Дар офтоби омми дин рухи пок ва акли комил 

вучуд дорад. Ва сарчашмаи фаязони илму хикмат ва манбаи  
рушду хидоят карор дода шудааст, ки Парвардигори олам 

пайваста  бар он Неру мебахшад. Ва сохиби ихтиѐр мебошад. Пас 
агар бигуем, ки ѐ офтоби олами дин бар мо равшани бахшой.. ѐ ин 

ширк аст. Чи тавр ва чи гунна? 
Восита   ва  васила 

Далел2.Инсон барои касби хидоят ниѐзманд ба хастин 
мукаддасе аст. Чаро ки у худ мустакиман ба Худо расидан 

наметавонад. Тасрехи матлаб ин аст, ки у ба сурати зоти  аз 
шунидани хидояти поки Худои таоло очиз аст ѐ бепарда бояд 

гуфт ки гуши дили у кар аст. Ва одаме, ки кар шуда бошад дар 
натича гунг хам мешавад. Пас чунин шахсе, ки уро забоне ки бояд 
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бошад нест, Худои таолоро чи тавр мавриди хитоб карор дода 

метавонад?Дар ин маврид файсала чуни наст, ки  харон ки 
хидояти Худои Чалил ва Чабборро шунавонидп бувад, метавонад 

дуову  илтичои  вайро камохаккуху ба хузури Худои таоло 
бирасонад. 

 
Аз хамин ру хаст, ки дар Куръон иршод шуда аст, ки; 

«Ва (Эй Расул (с)) агар ба хангоми, ки муртакиби гунохе 
шуданд, назди ту омада буданд ва аз Худо омурзиш хоста буданд 

ва Пайѐмбар бар эшон омурзиш хоста бувад. «Худоро тавба пазир 
ва мехрубон меѐфтанд» (4;64) 

Аз ин пайдост ки ба хузури Пайгамбар (с) ба сурати зохири ѐ 
ботини вакте мурочиа шавад дар хар вазъе ин дархост кардани 

,аст ки «Ё ,Расуллох(с)мо ба хукми Худои таоло ба хузури шумо 
омадаем бар мо кумак ва мадад ато фармоед» ва дар «Ё Али 

мадад» хам факат хамин мафхум музмар аст.Чунки мавлои 
мушкилкушо чонишини бархакки он Хазрат(с)-анд.Ба мучиби 

ояти мутазаккирии фавк вакте Худои таоло ин хукм додаст,ки 
мардум барои начот аз гуноххои хеш ба пайгамбар (с)толиби афв 

шавад ,оѐ ин субут намешавад ки чунин василае хамеша зарури 
аст ва он бояд хамвора хозиру мавчуд бошад? 

Василаи мадади Худои таоло. 
Далели3:Худои таоло ,ки худ аз харч из поку муназзах аст ,ба 

рахмати бенихояти худ барои тамоми умури дини васоил ва асбоб 
пайдо кардааст.Ва барои анчом додани хар навъи коре у як сабаб 

бал аксоми асбоб сохтааст.Худованди мехрубон вакте ба 
бандахои худ кадо чизе ато кардан бихохад ,на худаш пеши руи 

эшон меояд ва накасеро ба назди худ хонда мавриди навозиш 
карор медихад.Бал ба кадом восита ва василае ин мехрубониро 

арзони медорад .Ва агар кадом чизеро аз тарафи бандахои худ 
мавриди кабули даргохи хеш карор бидихад ,онро мо алвосита 

мепазирад .Ва ин сухалро сирф доноѐн медонанд. Акнун мо дар 
инчо як масъалаи мухимро дар назар гирифта харф мезанем ва он 

ин дарси Куръони пок аст ,ки: 
«Ийѐка наъбуду ва ийѐка настаъин » 
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*(Худоѐ ,туро ибодат мекунем ва аз ту ѐри мехохем) 

Дар ин дуои мукаддас суол ин аст ,ки оѐ мададеро ки бояд аз 
Худои таоло бихохем бидуни кадом василае мумкин аст? 

Ё ин бар вафки кавонини омми Ислом метавонад бошад. 
Агар посухи он ин бошад ,ки ин ѐри хостан хамон аст ,ки дар 

Ислом. аст, тавре ки сурати амалии тазкори он дар Куръон мавчуд 
аст. Ва он ин аст, ки бандаи муъмин бояд тавасути дуои Расул(с) 

(9:99) ва сабру салот (2:133) аз Худо кумак бихохад то он, ки 
офаридагори чахон бар хасаби суннати худ тавасути  Фаришта 

(41:30-31) Рух(38:22) наби(9:103) ва вали (Имом 3:33)вайро мадад 
намояд. Одати Худои таоло хамеша хамин будааст. Бояд донист, 

ки ба василаи таойюн кардаи Худои таоло, Худоро ибодат кардан 
ва аз вай ѐри хостан айни тавхид аст, ширк харгиз нест, чунки ин 

васоил ва шаоири Худовандианд,гайри Худованд нестанд.Ва 
ширк он аст ,ки бидуни ризои Худованд чизеро васила карор 

бидиханд.Аз талимоти поки Куръон яке хам ин аст, ки ту ба 
василаи сабру саломат аз Худои таоло ѐри бихох.(2:45) 

Акнун агар бинишманде бо андак диккат  назар андози кунад 
,ин хакикат барояш зуд равшан хохад шуд ,ки сабре ,ки инчо 

зикраш рафтааст ,як сифати башари аст ,ки кассе дар вакти 
тангдасти ѐ дар даврони таколифу масоиби сахт бо азму химмат 

сахтиро бардошт кунад.Ахамияти сабру шикебои ин аст,ки ба 
пояи намоз муттако бошад ва бо  иттико ба он аз Худо кумак 

хоста шавад? 
Сивои махуми зохирии сабру салот таъвил ин аст, ки сабри _ 

он хазрат саллал_ лоху алайхи ва олихи васаллам аст ва намоз _ 
ноиби он Хазрат ( с) яъне Мавлоно Муртазо Али алйхиссалом 

.Тавассути эшон аз Худованд бояд мадад хоста шавад чун ба 
ичрои он хукм шудааст.Ва хамин тарика аз хама бехтар аст.  

                                       Салавот 

Далели 4: Тарчумаи ояи мукаддас: 

«Аллох хамон аст, ки худ ба шумо дуруд мефиристад. Ва 
дуои рахмат мекунад бар шумо фариштагони у низ, то бароварда 

шуморо аз торикихо ва бибара ба суи равшани»( 33_ 43 )Иршоди 
як ояи мукддаси дигар аст , ки «Дехотихое , ки чунинанд, ба худо 
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ва охират имон доранд ва шафафе.ки дар рохи Худо мекунанд. 

Онро мучиби такарруб ба даргохи Худо ба василаи дуои Расул 
медонанд .Огох бошед !Вокеан ин хайроташон мучиби такарруби 

эшон аст» 
Худо онхоро ба зуди шомили рахмати хеш хохад кард 

(9:99).Дар харду оят ин тасаввур ва таассур дода шудааст, ки 
тарики кори хидоят ва рахмати Худои таоло фахм гунчонида 

шавад,ки ба чи шевае барои муъминон хидоят ва рахмат расонида 
шавад. 

Агар ин тарика чунин аст , ки дар кори баромадан аз торики 
ва такарруб чустан ба суи Худо , баъд аз Худои таоло , Расул ва 

фариштагон метавонанд мададгори эшон бошанд.Пас оѐ ин акида 
ва тасаввур ва илми мо дар дили мо ин вачду холро эчод 

намекунад ,ки мо ба он васоил барои дарѐфти хидоят ва рахмат 
ручуъ кунем?Хамчунон  мададе ,ки дода метавонанд ва 

мададгорие ,ки аз чониби Худо таайюн шудаанд агар ба онхо 
гуфта шавад ,ки мадад намоед ,ин гапи  галате нест? 

Субхоналлох!Ба хотир бояд дошт ,ки агарчи дар зохир  
фаришта чудо ,Расул (с)чудо ва Имом (а)чудоанд ,аммо дар ботин 

фариштагон ,Пайгамбар (с) ва Имом (а) аз нур чудо нестанд. 
                             Кумак аз Рухулкудс  

Далел5:Шумо дар Куръони карим дар чандин оят ба ин 
хакикат бар мехуранд ,ки дар мутабаин аст,ки Худои таоло 

бандахои хосси худро ба василаи як рухи хос ѐри мерасонад.Ба 
вижа дар ин чойхо назар андозед :(2:87),(3:110),(16:102)ва(38:22)  

Кабл аз онхо макоми савум ин тазакур омадааст ,ки Худо 
таоло хазрати Исо алайхиссаломро тавассти Рухулкудс кумак 

мекунад.Дар макоми чорум ин тазкор аст ,ки бар калби мубораки 
он Хазрат(с) Куръон ба воситаи хамин фаришта нозил шуда 

буд.Ва дар ояти охир чунин иршод шудааст,ки гурухи мусилолам  
ба восилаи рухи хос ѐри мерасонад.Ба гумони ман ягон бор 

пурсиш хам бисѐр судманд аст.Чун аз он гапхо дар зехн 
менишинад .Аз ин чихат инчо масоил ба сурати суолу чавоб 

матрах  мегардад ,ки оѐ ин дарки дурусте аст ,ки сивои Пайгамбар 
аз хузури Худои таоло мустакиман Рухулкудс ѐ кадом рухи хос 
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омада муъмининро мадад намояд,дар холе ,ки он Хазрат(с)барои 

харду чахон рахмати кулланд? 
Чавоб:На ин дуруст нест.Чунин рухе тавассути рахмати олам 

( с)ва ба восилаи дуои он Хазрат(с) меояд . Ва фариштагони 
рахмат  аммаи нури рахмати Паигумбаранд, чаро , ки сарогоз нур 

монанди офтоби зохири ва модди ,бечон ва ори аз акл 
намебошанд ,бал дар ин рухи мукаддас ва акли комил мавчуд аст 

.Замоне ,ки ин нур дар дили муъмине равшани меафганад дар он 
зарроти Рух ва акл мавчуд мебошад ,ва рочеъ ба ин хакикат дар 

забони танзил гуфта мешавад ,ки тавассути як рухи хос ,ки аз 
тарафи Худои таоло буд ба он муъмин ѐ ба муъминин кумак 

карда шудааст.Дар ин китоб дар чойе ,ки аз нузули фариштагон 
ба хотири кумак ба муъминон тазаккур рафтааст ,харгиз ин 

мафхумро надорад ,ки бидуни нури нубувват ва Имомат ва чудо 
аз он нур ин кор сурат пазирад .Бал манзур хамон аст,ки пештар 

гуфта шудааст ,ки иттиходи ягонагии арвох ва фариштагон як 
маркази азимулмартабат ,ки номаш нури Мухаммади (с) мебошад 

.Ва хамин нур дарачаи шарафи наздики бо Худоро дорад ,варна 
Худои таоло аз тасаввури замону макон поку муназзах аст,яъне 

мафхуми «вайядахум бирухим минху »(38:22)-ро дорад ,ки Худои 
таоло муъминонро бо нури Мустафо ва Муртазо мадад 

мерасонад. 
                            Кумак аз фариштахо. 

Далели 6:Дар сенздахумин рукуи сураи оли Имрон яке аз 
иршодот ин аст,ки дар мавкеъи чанги Бадр Худои таоло 

мусулмононро ба василаи фариштагон кумак мекард .Акнун дар 
ин амр бо андак дикату тафакур ба натича бояд расид ,ки агар 

кумаки рухони чунин як сифати хосе буд ,ки ,ки анчоми он 
бидуни зоти поки Худои таоло ба хеч зареаи дигаре мумкин 

намебуд ,онгох фариштагон дар ин мудохила намекарданд ва 
Куръон низ намефармуд ,ки ба василаи фариштагон Худо нестанд 

бал ,Худо хамон Раббил оламин аст .Аммо инсоне ,ки ба чониби 
хакикат нагарояд бо у чи бояд кард?Ин тазкира дар охири рукуи 

аввали сураи Инфиол низ мавчуд аст ,ки дар хангоми он чанг 
барои мусулмонон тавассути фариштахо таъйид ва нусрат дода 
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шуда буд ва дар харду маком як гапи муштарак аст ва он ин ки 

максад аз он оромиши калбии гурухи муслимин буд яъне ин 
муъчиза тавре буд ки бо вукуи он филвакт барои муслими комѐби 

даст дод .Дигар ин ки фахмида шуд ки кумаки рухони ба чунин 
тарике хам мавчуд аст,ки навъи муъчизонаи он итминони хотир 

аст. 
Мададгор шудани фариштагон 

Далели 7:Тарчумаи ояи мукаддас: 

«Ононе , гуфтанд :»Парвардигори мо Аллох аст ва пойдори 

варзидаанд,фариштагон фуруд меоранд, ки матарсед ва гамгин 
мабошед, шуморо бо бихиште, ки ваъда дода буданд башорат 

аст.Мо дар дар дуне дустдори шумо будем ва низ дар охират 
дустдори шумоем.( 41:30-31)  

Аз ин ояи пурхикмат ин хакикат ошкор мегардад , ба амри 
парвардигор олам  фариштагон ба тарики рухони муъминонро 

таъйид ва кумак менамоянд Зеро,ки Худои таоло, ки хокими 
мутлак аст, у барои анчоми  умри марбут ба кавну макон сабабхо 

сохтааст ва барои хар коре як васила ѐ васоили таайюн кардааст.У 
факат  фармон медихад ,асбобу лавозими зохиру ботин  кор 

мекунанд.Чунончи барои мадади рухони ва чисмони низ Худои 
таоло васоиле сохтааст.Аз василае ,ки мадад гирифта 

мешавад,мадади Илохи гуфта мешавад,зеро ки зареа ва василаи 
он аз тарафи Худованд аст. 

                           Кумак  аз дуои Расул(с) 

Далели8:Тарчумаи ояи мутабаррика: 

«(Эй Расул) аз молхои эшон саадака бигиред то ба василаи 
ин эшонро пок карда бошед.Бар эшон дуо кунед ,бидуни шак 

дуои шумо барои онхо итминони калб аст» (9:103) 
Аз ин иршоди Худованди ду хикмати бузург зохир мешавад 

,яке ин ки аз дуои хайри Расул акрам (с)ба шакли итминони калби 
ба мардум мадади рухони мерасид ,чаро  ки итминони хотири худ 

як навъи кума каст.Дуои дигар ин ки хангоми ки барои кумак ба 
мусилмин фариштагон нозил шудаанд ,аз баракати дуои он 

Хазрат (с) шуда буданд.Дар бораи нузули фариштахо фармуда 
шудааст,ки гароз аз он итминон додан барои муъминин аст.Ва 
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инчо иршод ин аст,ки манбаи сукуни калби дуои мукаддаси он 

Хазрат (с) мебошад.Пас мо мафхуми инро ба хуби фахмидем ,ки 
фариштагоне ,ки нозил шуданд ва он таскини дил ки асхоби Расул 

(с) –ро аз мадади муъчизона расида буд ,он хам аз баракати дуои 
он Хазрат (с) буд чаро ки харгуна сукуни хакикиро зареа ва сабаб 

дуои поки Рахмати олам (с) аст. 
Пас пайдост ,ки манбаи оромиши дил ва мадади рухони ба 

хукми Худои таоло Пайгамбари акрам (с) аст ва баъд аз вай 
пешвоѐни  бархакки Оли атхори у низ дар вакти худ хамиин 

дарачаро доранд . 
                          Намунаи Инсони Комил 

Далели 9: Тарчумаи ояти хикматомез: 

«(Эй Расул )) Бугу дар рухи Замин агар фариштагон ба ороми 

рох мерафтанд ,бар эшон ба Паѐмбари  фариштаеро аз осмон 
нозил мекард.(17:93) 

Имораи ин фармони Илохи ин аст,ки дар ин дуне чунин 
инсонхои комиле хам меоянд ,ки аз назари чисмони башар 

мебошанд аммо аз нигохи рухони малоик гуфта мешаванд .Худ 
низ аз хар лихозе  мутмаинанд ва дигар хам ба хукми Худо 

метавонанд итминон диханд.Эшон дар миѐни фариштагон ва 
инсонхо ба масобаи халкаи васланд то ки ба рахмату баракати 

Худои таоло мардумро ѐри дода битаваонанд .Ва чунин Инсони 
Комиле ,ки муттасиф ба сифоти  малакути бошад аз хама пештар 

зоти поки Расули акрам (с)аст. Ва баъд аз он Хазрат(с) Имомони 
бархак алайхимуссаломанд . 

Мадад аз Пайгамбар: 

Далели10:Вакте ,ки Расул саллалоху алайхи ва олихи 

васаллом мардумро мутобик ба амру фармони Худои таоло пок 
мекарданд,маънояш ин аст ,ки он Хазрати (с)гунохои эшонро 

зоил менамуданд .Ва оѐ ин матлабро ба ибораи дигар ин тавр адо 
карда наметавонем ,ки бигуем хамин тавр он Хазрат(с) мардумро 

кумаи рухони менамуданд ,ва бо дуои мубораки худ эшонро 
сукуни калби дода ,ононро дастгириву ѐри кардаанд? 

Чаро ,ки Худои таоло ороиши дили муъминро итминони 
калби гуфтааст,ки ба сурати комил ором аст ва дар он хар навъи 
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кумак мавчуд ва мухайѐ мебошад. Яъне дар як чунин итминону 

сукун ,имдоди зехни ,хоричи ,ахлоки ва рухони низ шомил аст 
.Пас агар кабул шавад ки неъмати дини хак безавол аст дуруст аст 

.Чун ин неъмат баъд аз Расули акрам (с) низ хамчунон бар чойи 
худ мавчуд аст.Кисме ки аз он пеш мукаммал буд ,хамон тавр 

мебояд будан ва боз барои чонишини он Хазрат (с) низ ин сифат 
мебояд ,чун мисдоки он дар ояи мутабаррикаи зайл омада аст: 

«Хуз мин амволихум садакатан мутаххирухум ва 
тузаккийхум бихо васалли  алайхим.Инна салатака сакануллахум 

»(9;103) 
Аз молхои эшон садака бигиред ,чун ба ин васила эшонро 

пок месозед .Ва бар эшон дуо кунед ,якинан дуои шумо мояи 
оромиши онхост. 

                                              Носир  

Далели 11:Алкоб ва асмои он Хазрат (с) чунинанд ,ки аз 

маъниву мафхуми баъзе аз онхо ба сурати равшан зохир мегардад 
,ки он Хазрат(с) пушту панох, мададгору  дастгир ва пуштибони 

пайравони хешанд.Тавре ,ки аз номи мукаддаси «Носир»-и он 
Хазрат(с) ин хакикат машхуд аст,ки «Носир» нусратдихандаро 

мегуянд ва максад аз он кумаки рухони ва нурони аст. 
Ва дар он кассе чаро бояд таачруб кунад? 

Чунки Сардори коинот (с) баро чахониѐн рахмати кулланд.Ва 
агар кассе аз руйи  фикр кунад, ѐ бипурсад ,барои вай маълум 

мешавд ,ки рахмат сирф номи як мехрубони аст.Бар ин шомил 
мачмуи мехрубонихо мегардад ,ки дар он мадад ,нусрат ва 

дастгири низ аст ва Алии олисифот (с) ва завоти мукаддаси 
Аиммаи Киром (а)хам аст .Лихозо агар мо «Ё Али мадад» бигуем, 

дар он чи шакке метавонадвокеъ шавад ? 
Мо, ки харгиз хилофи ризои Худо (ч-ч ) ва Пайгамбар (с) 

харфе намезанем , бал дар ин кавли худ ба чунин як зареае ручуъ 
кардаем ,ки уро Худои таоло ва Расул у таъйин кардаанд. 

                                         Ходи  

Далели 12:Ин сухан ба хама маълуму равшан аст, ки «Ходи» 

хидоятдихандаро мегуянд. Яъне рохнишондиханда ва матлаб аз 
онрахнамоии мардум аст ба рохи дин ,ки дар он тасаввури 



 13 

дастгири ва домангири низ шомил мегардад .Тавре ,ки мусофири 

заифе гохе агар ниѐз эхсос мекунад , рахбар онро дастгири 
менамояд .Яъне дасти уро гирифта панох дода ,мадад менамояд 

.Ва замоне хам зарурат меафтад ,ки пайрав домани рахнамои 
худро гирифта рох биравад .Акнун як тифл хам ин гапро ба осони 

дарк карда метавонад ,ки дар ин мисол мафхуми «Ходи»мададгор 
аст .Чунки  Хидоят худ бузургтарин мадад сат. Ва оѐ кассе инро 

гуфта метавонад ,ки Имом ,ки лакабаш «рахбари дин » аст вакте 
,ки муъминонро рахбари мекунад эшонро ба суйи манзили максуд 

хидоят менамояд , дар як чунин коре ,ки у мекунад мафхуми 
мадад музмар нест? 

Дастгири нест?  
 Ба хар сурат, маро дар ин маврид якини комил аст, ки 

маонии хакикии Рушду хидоят ва илму хикмат «мадад» аст. Лизо 
дар гуфтани «Ё Али мадад» мазоикае нест.  

Сарпараст ва мададгор 

Далели 13:Тарчумаи ояи карима: 

«Парвардигор! Берун ор Моро аз дехкадае, ки бошандагонаш 
бисѐр золиманд ва аз тарафи худ касеро рахнамои мо таъйин кун» 

(4:75) 
Хулосаи софу содаи ин таълими поки Куръон ин аст ,ки чун 

сарпараст ва мададгор аз суйи Худои таоло бошад ва онро 
Худо(ч-ч) таайюн карда бошад у бархак аст .Ва мардумро 

сарпарасти ва рахбари карда метавонад, чаро ки Худованд уро 
барои коре ,ки шуморидааст, барояш тавони ифои онро низ 

бахшидааст, аз ин чихат ба ин дарачаи олия ,гайр аз инсони 
хидоятѐфта ва комил, шахси дигаре расидан гнаметавонад .Ва он 

зоти хакдаст Хузури Акрам (с) ва чонишини хакикии вай аст 
,яъне Имоми Олимаком (а). 

Мазоика –дар инчо ба маънои душвори вазнини омадааст. 
Номи бузурги Худои таоло . 

Далели 14: Иршоди Худованд: 
«Валлохил асмоъулхусно фадуъуху бихо» (7:180) 

«Ва аз они Худост номхои нек . Хитоб намоед уро ба он 
номхо ». 
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Дар Куръони карим афзун бар ин ояи мутазаккира, зикри 

асмои хусно дар ояхои (17:110)  ,(20:8) ва (39:24) низ мавчуд аст. 
Дар бобби саввум «Кавкоби дурри» манкабати 29 фармудаи 

Али (а) аст, ки: 
« Анал асмоъулхусно аллати амараллоху ан ядаъо бихи». 

Яъне ман он номхои зебои Худо хастам, ки дар бораи он 
Худои таоло иршод намудааст,ки у ба он номхо хитоб шавад . 

(Барои фахми бештар тафосири  меи ва китобхои мутааллика 
дида шавад.) 

Тавъам бо ин баъзе суханони мухим дар инчо гуфта мешавад. 
Онтавр ки маишаи ояи марифаи мазкурам боло аст, ки номхои 

хубу бузурги Худои таоло ба шинохт дароянд. Чунон чи сохиби 
таъвил Хазрати  Амиралмуъминин бо вазохат фармудаанд, ки худ 

исми бузурги Худои таолоанд. Ва муродам ин аст, ки аз хама 
пештар Расул акрам (с) баъд Али (а) ва сипас Аиммаи атхор 

(авлодаш Али (а)) дар ахди худ исми аъзами Худои  таолоанд 
.Бинобар ин асмои ин бузургонро, «асмои хусно» карор дода 

Худои вохидро ѐд бояд кард . Бошад ки Худованди олам хитоби 
Моро бишнавад ва мавриди кабули хеш карор дихад . 

  Носири Расул (с). 

Далели 15: Калан –Наби саллаллоху алайхи ва олихи 

васаллам : 
«Раъяту лайлатин усрийа би мусбитан Мухаммадин суфути 

мин халки айядаттуху би Алий». 
Тарчума: Дар «Хадият -улавлиѐ» ба ривояти Абулхамро накл 

шудааст, ки Расули Худо (с) фармудаанд, ки: «Вакте шаби меъроч 
маро ба осмон бурданд,дидам бар соки арш нигошта шудааст:» 

«Ман, ки Худовандам ,аз барои Мухаммад дар чаннати ади анвои  
дарахтхо гарс кардаем ,ки у аз баргузидатарин махлукоти ман 

аст.Уро ба василаи Али ѐри додаем ». 
(Кавкаби дури, боб дувум ,манкабати 33) 

Аз ин иршоди Куръон машхур аст, ки хадиси мутазаккири ба 
таври кули сахех аст: Ва Кул Рабби адхили мудхала сидкив 

вахричи мухрача сидкив вачъал ли мин ладунка султонан насиро 
.(17:80) 
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Ба он Хазрат фармуда шудааст, ки :бигу Эй Парвардигори 

ман, маро ба рости ва некуи  дохил кун ва ба рости ва некуи берун 
бар ва маро аз чониби худ пирузи ва ѐри атто кун . 

(Мурочиа кунед ба тарчумаи Куръони Фармон Алии Сохиб, 
бо мутаалликати хавоми ). 

Мададгори дин 

Далели 16:Дар кисмати дуввуми манкабати 143-китоби 

«Кавкоби дурри» омадааст ,ки : 
Колан – Наби саллаллоху алайхи ва олихи васаллам: 

«Инналлоха таоло айяда хозоддин би Алийив вано минху ва 
фихи анзала афраман кона ъало баййинатим мир Раббихи» алоя. 

Тарчума: Аз Абузарри Гаффори разияллоху анху ривоят 
шудааст, Расул(с) фармуданд,ки Худои таоло ин динро ба василаи 

Али (а) неру бахшидааст ва ман аз инам .Ва дар маъни ин ояи 
зайл нозил шудааст : 

«Афаман кона ъало баййинатим…..» 
Гувохи Расул 

Далели 17: Тарчумаи ояи мутабаррика: 
«Ва мардуме, ки кофир шудаанд, мегуянд, ки ту фиристодаи 

Худо нести (Эй Расул ), бигуед, ки дар миѐни Ману шумо Худои 
таоло бехтарин гувох аст. Ва он шахс хам, ки илми китоб 

(Куръон) назди уст .» (13:43) 
Ва ояи каримаи дигар, ки зикраш гузашт ,тарчумааш ин аст: 

«Оѐ инкоркунандаи Куръон бо чунин шахсе баробари кардан 
метавонад, ки иттикои вай бар Куръон аст, ки аз тарафи  

Парвардигораш омадааст ва аз он низ гувохе аст.»(11:17) 
Ин хакикат мусаллам аст, ки оѐти мутазакира дар маъни 

Мавлоно Али алайхисалом аст, зеро ки вай гувохи дуввуми 
рисолат ва нубуввати Хазрати Расул(с) аст. Дар холе, ки 

Худованди таоло дар ин амр аввалин гувох аст. Ва шахси 
саодатманд ки дар ин нукта хавз кунад, хохад донист, ки маънии 

гувох будани Сардори анбиѐ салъам чи мафхуме дорад . Субхон –
аллох ! 



 16 

Парвардигори олам  Хазрати Алии Муртазо (а) –ро молики 

ганчи бепоѐни асрори маънавии калимаи «Шахид» ва «Шохид » 
кардааст . 

Маънои мухтассари он ин аст, ки нубувати Рахматал оламин 
(с), ки олами азимушшаъни илму хикмат, Рушду хидоят ва асрори 

рухонияту нуроният аст (ва бар зиндагии рухони ва чисмонии он 
Хазрат (с) мухит буд ) аз тамоми ахволи зиндагии вай Али 

алайхиссалом хуб вокиф ва огох буданд. 
Алорагми он ин амр чи гунна метавонад мумкин бошад, ки 

Худо (ч-ч) бо он хам хавчнишинии нурони дар мавриди асрори 
нубувват ва мушохидоти ачибу гариби кудрат хештанро бар 

асрори нубувват он Хазрат (с) гувох карор додаст дар он чо? 
Барои ин, ки агар дар ончо шахсеро аз миѐни аволи гувох 

Таъйин  мекарданд,    
У ба сурати зоти вокеиятхро наметавонист бубинад. Ва асли 

хакикат ин аст ки Мухаммад (с) ва Али (с) ду пайкари чисмонии 
як нури мукаддасанд. Ва ин мафхум аз ояти мазкура ( « Шохидум 

минху ») низ ошкор аст. Яъне Али (а) бар нубуввати он Хазрати 
(с) тавре гувоханд ,ки худ аз нури поки Набии акрам (с) мебошанд 

.Тавре, ки он Хазрат (с) фармудаанд :мо (ман ва Али ) дар хузури 
поки Худои таоло ба шакли як нур мавчуд будем. Али аз ман аст 

ва ман аз Али .(« Янобеъ ал маваддат », Бобби аввал ) 
Дар равшании хакоику маорифи боло акнун шумо худатон аз 

руйи хакку инсоф бигуед ,ки Инсони комиле ,ки метавонд ба 
макоми баланди курби Худованди фолз гардад . 

Худоро ёри кунед. 

Далели 18: Фармони Худованди аст, ки : 

«Ё аййюхаллазина оману ин тан суруллоха янсуркум ва 
юсаббит акдомакум » 

(47:7) Яъне: Эй касоне, ки имон овардаед, агар Худоро ѐри 
кунед, шуморо ѐри хохад кард ва пойдори хохад бахшид. Аз ин 

ояи мукаддас чанд хикмати бузург зохир мегардад: 
Хикмати аввал ин аст, ки мадад аз хос, хостар хам аст ва аз 

Ом омтар хам. 
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Лихозе мо баъд аз Худои таоло аз Расул (с) ва Имоми (а) 

толиби мадад шуда метавонем. Агар ин амр чунин мебуд, ки 
Худои таоло мададро ба чониби Ом оварда намефармуд ки агар 

шумо Худоро мадад кунед, Худо шуморо мадад хохад кард, зохир 
аст, ки мадад дар чунин сурате калимаи хоссе нест, ки факат ва 

факат барои Худо ба кор бурда мешавад. 
 Хикмати дуввум ин аст ки хамон тавре, ки Пайгамбар (с) ва 

Имом (а) дар нуронияти худ муъминонро кумак менамоянд. 
Хамин кисм ахли имонро мебояд ки эшон дар навъияти чисмонии 

хеш Расул (с) ва Имом (а) –ро мадад намоянд. Музду подоши 
эшон ба ин тарз дода хохад шуд, ба тарзе, ки эшонро ѐрии Худо 

бошад чаро ки Худо (ч-ч) дар зоти худ ба хеч мададе ниѐзмад 
нест. 

Хикмати саввум ин аст, ки вакте шумо халифаи Худоро 
мададу ѐри мерасонед, бидонед, ки шумо Худоро ѐри кардаед. Ва 

замоне ки у шуморо мадад мекунад, бидонед ки он аз тарафи 
Худост. 

Хикмати чахорум ин аст ки мартабаи азими Пайгамбар ва 
Имом алайхиссалом харгиз тахтушшуои ин гап вокеъ нахохад 

шуд, ки шумо муъминон эшонро кумак карда бошед. Хамон тавре 
ки биссувар мадад барои Худои таоло дар азамату чалоли у шакке 

наетавон кард. 
Хикмати панчум  ин аст ки ин амри Худои таоло Ом нест 

бал хос аст. Чаро ки агар амре Ом бошад дар он тарс аз дузах ва 
умед аз бихишт вучуд дорад. Аммо инчо ин тавр нест .Бал 

парвардигори олам бо камоли мехрубони ин амрро дар ин сурат 
зохир фармудааст, минбоби мисол барои у дар кори таътилшудаи 

ѐри карда бар вай эхсон шуда бошад. Ва ахамияту фазилати ин 
хидмати дини  ва итоат дарачаи охири баѐнро дорад. 

Хикмати шашум ин аст ки меъѐри нузул ва сууд дар он баѐн 
шудааст, ки агар муъмине нияту кавл ва амали худро ислох 

накунад ва дар чодаи Ислом ба рохи рухоният наметавонад 
харакат кунад  ва хар бор дар гомхояш лагзиш падидор шавад, 

маълум  аст, ки у Худоро наметавонад ѐри бирасонад. Ва аз ин ру 
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Худо уро мадад намекунад ва ба хамин сабаб дар хар гомаш 

лагзиш рунамо мегардад. 
Ансор 

Далели 19: Тарчумаи ояи карима: 
«Он гох ки дарѐфти Исо аз кавми худ куфрро, гуфт: кистанд 

ѐридихандагони ман ба суйи Худо? Кавориюн гуфтанд: моем 
ѐридихандагон  Худоро» (3:52)  

Тарчумаи ояи мукаддаси дигар: 
«Эй муъминон бошед нусратдиханда Худоро, чунин ки Исо 

писари  Марям гуфт бар ѐррони асосии худ: кистанд 
нусратдихандагон Худоро.» (61:14) 

Хулосаи харду оят ин аст ки чун мардум Худоро мадад 
кардан мехоханд, Расул акрам (с) – ро мадад намоянд ва агар 

Расул акрам (с) – ро мехоханд ѐри кунанд. Имоми Замон (а) –ро 
ѐри бирасонанд. То ки эшонро кумаки Худо (ч-ч), Расул (с) ва 

Имом (а) дастѐб шавад. Ва ин дар сурати хидояти ботиниву 
зохири муяссар мегардад. Ва дар натича эшон  сарогози кумаки 

инсони карор мегиранд ва барои эшон заминаи корѐби дар хар ду 
чахон фарохам шавад. 

Мадад аз Равшани. 

Далели 20: Тарчумаи ояи мутабаррика: 

« Ва ин он рузи шавад, ки мардони мунофик ва занони 
мунофик ба касоне ки имон овардаанд мегуянд: Диранге кунед то 

аз нуратон фуруг гирем: Гуянд ба Дуне бозгардед ва аз ончо нур 
биталабед. » (57 :13)  

Аз ин ояти хикматомез аз бисѐре чихот, хам аз чихати 
надомат ва баргашти шахсе ,ки ба Дуне орзуи баргаштанро дорад 

ва хам аз чихати шинохти ноиби  
Расул (с) зиркахои хикмат намуддор аст. Чунон чи дар он ин 

низ аст, ки кассе ба таърих ручуъ карда Расул (с) ва чонишини 
хакикии уро бишносад. Ва ин хам аст, ки муъминин дар равшани 

нуре аст, ки дар Дуне дар миѐни эшон буд 
Аз ин ру эшон ба мунофикон мегуянд, ки агар шумо монанди 

мо дар равшании чунин нуре мехохед кадам бардоред, ба Дуне 
баргашта дар он чо маърифати нурро хосил кунед. Як гапи бисѐр 
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пухтаи дигар ин хам аст, ки оѐ мунофикон бар он маком барои 

хусули рахнамои, дастгири ва мадад истигоса намекунанд? Ва оѐ 
эшон ин чавобро дар намеѐбанд, ки шуморо аз он нур мададе 

хосил нахохад шуд, чаро ки шумо дар зиндагии дуняви аз он 
мадад хосил накардаед!? 

Тамоман мусулмон. 

Далели 21: Чи гапи мухайиче! 

Хаммаи мусулмонон дар акидаи Тавхид ва Нубувват бидуни 
иттиод дар Вилояти Али, аз як эътибор бархурдоранд. Яъне бар 

хамон дарачаеанд, ки Али алайхиссаломро ходи ва рахнамои хеш 
кабул доранд. Вакте хидоят ва рахнамоии эшон Исломи аст, 

хамин хидоят  рахнамои дастгири ва кумак аст. Ва ин ба ин маъни 
аст, ки алхамдуллилох  хамаи мусулмонон  Али  (а) – ро мададгор 

ва дастгир пазируфтанд. Гарчи эшон  аз руйи одот « ѐ Али мадад 
» бисѐр кам мегуянд. Мо дар ин китоб ба такрори ин нуктаро 

равшан кардаем ки кассе ки ходи аст, У мададгор низ аст. Аз ин 
ру ки «Хидоят », « Мадад » ва « Мадад », «Хидоят » аст, яъне 

маънои хар ду калима яке аст.                                                                           
 

               ПОЁН 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Лугот ва тавзехот. 

 
Хамонанд – ба хам монанд, нозири хамдигар. 
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Таассур -    таъсирпазири, зуд мутаасир шудан. 

Вачд - бехуди аз хурсанди, гояи шавку шодди, завку шавк. 
Мутабоин - баѐншуда. 

Ашша – шуохо. 
Зареа – восита, сабаб, боис. 

Таъйид – муовинат, мадад, ѐрманди. 
Ба масобаи – ба мартабаи, монанди. 

Муттасиф – дорои ягон сифат. 
Зоил – нобуд, мавх, фони. 

Мискод – далел, исбот, хуччат. 
Алкоб – лакабхо. 

Машхуд – дидашуда, ошкор, зохир. 
Авсоф – сифатхо, хислатхо. 

Завот – хастихо. 
Киром – каримон, сохибэхсон. 

Лихозо – хамин тавр. 
Музмар – пинхон, пушида. 

Мазоика – мазикахо, чои танг, тангихо, мачози, холати танги, 
вазъияти душвор.                   

Таъйин – муаян кардан, махсус кардан ба чое ѐ вазифае. 
Таайюн – муайяни равшан ва айнан нишон додан. 

Гуморида – мукаррар ѐ таъйин шудан. 
Акдас – поки ва покизаги аз олоиш ва гунох. 

Тавъам – хамрох, якчоя. 
Анвоъ – навъхо, хелхо. 

Гарс – дарахт шинондан. 
Манкабат – мадх, ситоиш, сано. 

Мутаалликоти хавоши – он чи ба поварак дахл дорад. 
Кавз кардам – чукур фикр кардам. 

Алорагми – бар хилофи, бар акси. 
Фоиз шудан – муввафак шудан. 

Хомил – баранда, бардорандаи чизе. 
Биссувар – ба зохир, зохиран. 

Минбоби мисол  - аз барои мисол. 
Гом – кадам. 
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Хавориюн – ѐрон, шогирдони Хазрати Исо(а) . 

Надомат – пушаймони, афсус. 
Чурка – шарора, шарар, атора. 

Истигоса – ѐри хостан, додхохи. 
Мухайич – ба хаячон оваранда. 

Дархур – лоик муносиб. 
Мазохир – мазхархо, махали зухур. 

Чулус – нишастан. 
Ба вафки – мувофики, мутобики. 

Ифо – адо кардани хаки кассе. 
Тасрех – равшан баѐн намудан. 

Маалвосита – ба восита. 
Тазкор – ѐдовари, ба хотир овардан. 

Бар хасоби – мувофики. 
Таколиф – таклифхо, азоб, азият, чавр. 

Масоиб – мусибатхо. 
Файсала – казия, масъала. 

Камохакку – ба хакикат, хакикатан. 
Сивои – ба гайр аз, ба чуз. 

Аксом – кисмхо. 
Муттако – такягох. 

Фузало – фозилои, донишмандон. 
Фаязон – хайру баракати афзун. 

Фулвакт – дар вакт. 
Ба вазохат – ба равшвни, вазехан. 

Шаоир адабу русум. 
 




